
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1039 / 2018 Area A6 - Polizia Locale

OGGETTO: ACCESSO  AI  DATI  DEL  REGISTRO  IMPRESE  ED  INI-PEC  DI 
INFOCAMERE.  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL'INTERNO  DEL 
18.12.2017  "DISCIPLINA  DELLE  PROCEDURE  PER  LA  NOTIFICA  DEI 
VERBALI  DI  ACCERTAMENTO  DELLE  VIOLAZIONI   DEL  CODICE 
DELLA STRADA TRAMITE PEC"

IL   D I R I G E N T E
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16.01.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero 
dell’Interno del 18.12.2017 che disciplina le procedure per la notificazione dei verbali  di accertamento 
delle violazioni del Codice della Strada tramite PEC;

Accertato che tale decreto attua quanto disciplinato dall’art. 20, comma 5 quater, del D.L. n. 69/2013, 
convertito con modificazioni  dalla legge 98/2013 e, nello specifico, viene sancito che le notificazioni a 
mezzo PEC, dei verbali di contestazione delle infrazioni, si effettuano nei termini previsti dal Codice della 
strada nei confronti:

a) di chi abbia commesso la violazione e sia stato fermato ed identificato in fase di accertamento 
dell’illecito ed abbia fornito un valido indirizzo PEC, ovvero abbia un domicilio digitale;

b) del proprietario del veicolo con il quale sia stata commessa la violazione, ovvero di un altro 
soggetto  od  obbligato  in  solido  con l’autore  della  violazione,  quando abbia  domicilio  digitale, 
ovvero abbia, comunque, fornito un indirizzo PEC all’organo di polizia procedente, in occasione 
dell’attività di accertamento dell’illecito;

Tenuto  conto  che,  qualora  la  contestazione  della  violazione  non  sia  stata  effettuata  al  momento 
dell’accertamento dell’illecito o nel caso in cui non sia stato comunicato l’indirizzo PEC, questo ultimo 
dovrà essere  ricercato,  dall’ufficio  da cui  dipende l’organo  accertatore  o  che  ha redatto  il  verbale  di 
contestazione, nei pubblici elenchi per notificazioni e comunicazioni elettroniche; 

Verificata pertanto la necessità di reperire gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di 
Posta Elettronica Certificata (INI-PEC) sia di imprese che di professionisti;

Considerato che

-  Infocamere,  società  consortile  di  Informatica  delle  Camere di  Commercio  Italiane,  ha il  compito  di 
approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di 
economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, 
anche a soggetti terzi, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o 
che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi o repertori tenuti dalle Camere; 

- l’INI-PEC è istituito e realizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale dell’infrastruttura 
tecnologica gestita da Infocamere S.C.p.A.; 

Visto che, a seguito di richiesta dell’ufficio informatico, Infocamere, in data 22.05.2018 con nota prot. 
22168/2018 – 30000, ha fatto pervenire il preventivo di spesa per l’erogazione dei servizi elaborativi di 
accesso ai dati del Registri Imprese ed INIPEC;

Ritenuto di aderire, in via sperimentale, al servizio per la fascia relativa a:

 fino a 250000 interrogazioni  di  CODICE  FISCALE/PARTITA  IVA  per  un  canone  annuale  di  € 
500,00;

Dato atto che, oltre al canone annuale è previsto un costo per ciascuna operazione cui il sistema risponde 
con un record pari ad € 0,15;



Considerato  che  il  responsabile  dell’Ufficio  Sanzioni  ha  comunicato  che  la  media  annuale  delle 
interrogazioni può essere quantificata in circa 8000.-;

Dato atto pertanto che il costo finale per l’utilizzo del servizio sarà pari al canone annuale per la fascia di 
riferimento oltre al costo delle operazioni più IVA nella misura di legge;

 Ritenuto quindi di prevedere una spesa annuale pari ad € 1.700,00 al netto dell’IVA per consentire:  

 fino a 250000 interrogazioni di CODICE FISCALE/PARTITA IVA (canone pari ad € 500,00.-);

 fino a 8000 operazioni per la verifica della presenza di PEC del soggetto interessato, al momento 
solo imprese e professionisti, nel sistema (costo 0,15x8000=€1.200,00.-);

Visto l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d.  “spending review”) che ha esteso l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di  approvvigionamento e sul 
catalogo MEPA non sono presenti metaprodotti riferibili al servizio di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di  aderire alla proposta prot.  n.  22168/2018 – 30000 del  22.05.2018 formulata da 
Infocamere per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del registro imprese ed INI-PEC; 

Rilevato che, ai sensi di legge, la spesa per il servizio di consultazione sarà addebitata ai destinatari della 
sanzione pecuniaria relativa al Codice della Strada;

Considerato  che  è necessario  provvedere ad assumere gli  impegni  di  spesa mentre si  provvederà al 
pagamento dell’importo dovuto su presentazione di fattura elettronica;

Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedi­
menti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la 
spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
vista la finalità di garantire la continuità dei servizi e adeguarsi alla normativa vigente;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  all’abbonamento  annuale  al  servizio  sottoscrivendo  la  commissione  di 
adesione  e  trasmettendola  all’indirizzo  PEC   protocollo@pecinfocamere.it  e  di  impegnare  la  somma 
dovuta (canone € 500,00.- + interrogazioni  8000*0,15=1.200,00.-  +IVA €374,00.-  per un totale  di  € 
2.074,00.-) come segue:

BILANCIO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO IMPORTO SCADENZA

2018 48102 3 1 1 103    691,33.- 31.12.2018

2019 48102 3 1 1 103 1.382,67.- 31.12.2019

Di  dare  atto  che  eventuali  aumenti  o  diminuzioni  dell’impegno,  dovuti  a  variazioni  del  numero delle 
interrogazioni necessarie, saranno adottati con specifici provvedimenti;

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto si intende adempiere alla disposizione normativa sull’obbligo di noti­
fica tramite PEC;

-  il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio elaborativo di accesso ai dati del registro im­
prese ed INI-PEC;

- il RUP è il Dirigente Area 6 Dott. Emanuele Ruaro;   

- il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione della commissione di adesione;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a del D. LGs. 
50/2016. 

Visti:

 - il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" s.m.i.;

 - il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii;

 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  21/12/2017  avente  per  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018 – 2020”;

mailto:protocollo@pecinfocamere.it


-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018_2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: “Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n. 1”

 - il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del C. C. n. 135 del 18.10.1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G. C. 
n. 285 del 21.07.1998 e modificato con delibera n. 174 del 07.07.2014;

 - il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

-  l'art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  circa  l'esecutività  dei  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997;

 - lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;

 - il Regolamento di contabilità ;

-  la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. la presente determinazione costituisce determina contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

3.  di approvare la spesa di Euro 1.700,00 oltre IVA 22% per un totale di  Euro 2.074,00 per 
l’abbonamento annuale ai servizi elaborativi di accesso ai dati del registro imprese ed INI-PEC e le 
relative  interrogazioni,  affidando  la  fornitura  a  INFOCAMERE  S.c.p.A.  società  consortile  di 
Informatica delle Camere di Commercio per azioni con sede legale a Roma in Via G.B. Morgagni n. 
13 e sede Amministrativa a Padova in Corso Stati Uniti n. 14 - CF/PI 02313821007 e di procedere 
alla  sottoscrizione  della  commissione  di  adesione  e  alla  sua  trasmissione  all’indirizzo  PEC 
protocollo@pecinfocamere.it; 

4. di impegnare la spesa relativa come segue: 

BILANCIO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO IMPORTO SCADENZA

2018 48102 3 1 1 103    691,33.- 31.12.2018

2019 48102 3 1 1 103 1.382,67.- 31.12.2019

5. di dare atto che eventuali aumenti o diminuzioni dell’impegno, dovuti a variazioni del numero 
delle interrogazioni necessarie, saranno adottati con specifici provvedimenti;

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102 vista la finalità di garan­
tire la continuità dei servizi essenziali e di adeguarsi alla normativa vigente;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto si intende adempiere alla disposizione normativa sull’obbligo di noti­
fica tramite PEC;

-  il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio elaborativo di accesso ai dati del registro im­
prese ed INI-PEC;

- il RUP è il Dirigente Area 6 Dott. Emanuele Ruaro;   

- il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione della commissione di adesione;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a del D. LGs. 
50/2016. 

mailto:protocollo@pecinfocamere.it


8. di stabilire che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura nei 
limiti del presente provvedimento e nel rispetto della regolarità contabile e fiscale - scadenza delle 
obbligazioni 31/12/2018 e 31.12.2019. 

9. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z6D2442D4B;

10. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizioni-gene  ­  
rali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del  sito  del  Comune,  ove  è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di com­
portamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 
l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2205_2018
U 292_2019

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

